Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LII. De causa habitum quantum ad augmentum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

absque naturali cā, quæ tñ per naturam possit cāri, F ita ēt qñque ad ostendendā suam uirtutem infundit homini illos ēt habitus, qui naturali uirtute pñt cāri, sicut A postolis dedit scientiam scripturarū, & omnium linguarum quā hoīes per studium, uel cō suetudinem acquirere possunt, licet nō ita perfecte.

A D PRIMVM ergo dicendum, q̄ Deus quantum ad suam naturam, æqualiter se habet ad omnes, sed secundum ordinem sua sapientia certa ratione quę dam tribuit aliquibus, quę non tribuit aliis.

A D SECUNDVM dicendum, q̄ hoc quod Deus in omnibus operatur secundum modum eorum, non excludit quin Deus quædam operetur, quę na tura operarion potest: sed ex hoc sequitur, quod ni hil operatur contra id quod naturae conuenit.

A D Tertiū dicendum, quod auctus^d qui producuntur ex habitu infuso, non causant aliquem habitum, sed confirmant habitum præexistentem, sicut medi cinalia remedia adhibita homini sano per naturam, non causant aliquam sanitatem, sed sanitatem prius habitam corroborant.

D. 29.676.
1108.

**¶ Super questio. quin
quageat secund
articulum primū.**

I N artic. 1.q.52.

Intra q. 66.
artic. 1. & 2.
co. & ver. q.
1. ar. 11. & q.
5. ar. 3. & 10.
Ethic. lec. 3.
* lls. phys.
tex. 18. 10. 2.

Tex. 17. 3. 18
tom. 2.

Text. 15. &
17. tom. 2.

Entra q. 66.
artic. 1. & 2.
co. & ver. q.
1. ar. 11. & q.
5. ar. 3. & 10.
Ethic. lec. 3.
* lls. phys.
tex. 18. 10. 2.

Tex. 17. 3. 18
tom. 2.

Text. 15. &
17. tom. 2.

I multa sunt dubia dilucidanda eum Dei gratia. Est in primis dubium circa sensum distinctionis factae in corpore art. quod perfectio & augmentum formæ dicitur dupli citer, secundum ipsā formam, & secundum participationem formæ in subiecto. Aut in intendit de forma in abstracto, uel con creto, & hoc est extra propositionem, quia speciat diffiūtio hęc ad modos significan di: quæstio autem est de re: aut de forma specifica & numerica liter. & hoc nō, quia hęc scientia est parua, uel magna secundum seipsum: aut de essentia formæ & participatione eius in subiecto, ut litera innuerit uideur, & implicat contradictionem, ut author dicit in 2.2. q.24. art. 4. ad 3. quoniam si participatio formæ in subiecto intenditur, ipsa quoque sub stantia formæ intenditur, ut ibi dicitur.

¶ Ad hoc dicitur, q̄ obſcuritatem in hac re faciliter secundum quod: dupliciter. n. sumi potest. Primò ut denotat rem deno minatam tantum, ut cum dicitur, Sortes est albus secundum dentes, & sic non sumit in proposito. sic enim implicat cō

E INDE consideran dum est de augmentatione habituum.

E T CIRCA hoc que runtur tria.

¶ Primò, Vtrum habitus angeantur.

¶ Secundò, Vtrum augēatur per additionem.

¶ Tertiò, Vtrum quilibet actus augeat habitum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum habitus angeantur.

A D PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod habitus au geri non possint. Augmentationem enim est circa quantitatem, ut dicitur in 5.* Phys. sed habitus non sunt in genere quantitatis, sed in genere qualitatis. ergo circa eos augmentatione esse non potest.

¶ 2. Præt. Habitus est perfectio quædam, ut dicitur in 7.† Physic. sed perfectio cum importet finem & terminum, non uidetur posse recipere magis & minus. ergo habitus augeri non potest.

¶ 3. Præt. In his quæ recipiunt ma gis & minus, contingit cē alterationē alterari. n. dicit, quod de mi nus calido fit magis calidū: sed in habitibus non est alteratio, ut p batur in 7.* Physic. ergo habitus augeri non possunt.

SED CONTRA est qd fides est quidam habitus, & tñ augetur. vñ discipuli Domino dicit. Domine, adauge nobis fidē, ut habetur Luc.17. ergo habitus augentur.

R ESPON. Dicendum, quod augmentum, sicut & alia ad quantitatem pertinentia, a quantitatibus corporalibus ad res spirituales & intellectuales transferuntur, propter connaturalitatem intellectus nostri ad res corporales, quæ sub imaginatione cadunt. Dicitur autem in quantitatibus corporeis aliquid magnum, secundum qd ad debitam perfectionem quantitatis perducitur. Unde aliqua q̄tias reputatur magna in homine, quæ non reputatur magna in elephante: unde & in formis dicimus aliquid magnum ex hoc, quod est perfectum. Et quia bonum habet rationem perfecti, propter hoc in his, quæ non mole magna sunt, idem est esse maius, quod melius, ut Augu. dicit in 6. de* Tri. Perfectio autem formæ duplicitate potest considerari. Vno modo, secundum ipsam formam. Alio modo, secundū quod subiectum participat formam. In quantum igitur attenditur perfectio formæ secundum ipsam formam, sic non dicitur ipsa esse par ua uel magna, puta, magna, uel parua sanitas, uel scientia. In quantum uero attenditur perfectio formæ secundum participationē subiecti, dicitur magis & minus, puta, magis uel minus album & sanum. Non autem ista distinctio procedit secundum hoc, q̄ forma habeat esse præter materiam, aut subiectum: sed quia alia est consideratio eius secundum rationem speciei suæ, & alia secundum qd participatur in subiecto. Secundū

I hoc igitur circa intentionem & remissionem habituum & formarum, fuerunt quatuor opiniones apud Philosophos, ut.* Simplici narrat in commento Prædicatorum. Plotinus. n. & alii Platonici ponebant ipsas qualitates & ha bitus sumpere magis & minus propter hoc, quod materiales erant, & ex hoc habebant indeterminationem quandam propter materiae infinitatem. Alii uero in contrarium ponebāt, q̄ ipsa qualitates & habitus s̄m se non recipiebant magis & minus; sed qualia dicuntur magis & minus, s̄m diuersam participationem, puta, q̄ iustitia nō dicitur magis & minus, sed iustum, & hęc opinionē tangit. Arist. in Pradicamentis. Tertia fuit opinio Stoicorum me dia inter has. posuerunt. n. q̄ alij habitus secundum si recipiūt ma gis & minus, sicuti artes: quidem autem non, sicut uirtutes. Quarta opinio fuit quorundam dicētiū, quod qualitates & formæ imma

traditoria, formam augeri secundum efe

re in subiecto, & nō

secundum seipsum,

utrumq; enim est au

ctum. Alio modo fu mitur ut denotat can

sam seu radicem, ut

cum dicitur, q̄ quod

homo secundum qd

rationalis, est artifex

& hoc modo sumit

in proposito, & est

sensus, quod perfec

ti & augmentum

formæ, aut origin ex

ipsa natura specifica

formæ, aut ex partici

patione eius in sub

iecto, ita quod uir

que perfectio & u

trumque augmentu

ubi inuenitur, com

mune est formæ &

subiecti, ut habet

formam. Differentia

autem est in causa o

riginis, ut clare habes

in inferioris in quatio

ne 53. articulo 1.

ad 2. de diminutio

ne, de qua idem est

quod de augmen

tio iudicium.

¶ Circa illam propo

sitionem. Illud, sec

undum quod fortu

nt aliquid speciem,

opertus esse indi

vidibilis, in eodem corpo

re articuli subin

titutum occur

rit, de qua indi

vidibilitate est

falso. Aut enim est sermo. Aut

enim est sermo de in

diuīsibilitate omni

moda. & hoc non,

quia constat quod

esse diuīsibile

uirūlitter & mate

rialiter: aut de in

diuīsibilitate for

malis, & hoc

non ramen

est ad

propositum, quo

niam loquimur de

augmento, quod flat

cum diuīsibilitate

formalitati, & hoc

licet sit uerum,

non ramen

est ad

propositum, quo

niam loquimur de

augmento, quod flat

cum diuīsibilitate

materiæ,

uocando omni

diuīsitionem sue quā

ritatuum, sue gra

dualem, sue quo

liber absque varia

tu: & specie a materiæ

, & hoc est ad

propositum, sed est

alibi, non in

specie, sed in

specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

in specie, & alibi

et quia aliquid latitudinem habet, sive habeat latitudinem ut caro, sive vt animal, sive quovis alio simili modo: sed attribuietur in littera huiusmodi indiuisibilis specificans vñ sic, ita qñ sensus est, qñ specificans in quantum specificans, ita in indiuisibili, id est, care latitudine, id est non habet in se aliqua plura. Et ratio est,

quia specificas vt sic, constituit speciem vt cœlum, & terminus:

vñ sic autem & termino vt sic, repugnat latitudo: si enim diuisione aliquam habet, secundum alterum eorum non de-

terminabat: & rursum secundum aliquid constituit, & secun-

dum aliquid non: & rursum non continuo speciem in certo lo-

co, sed secundum aliquid in uno, & secundum aliquid in al-

tero: & sic species rerum non haberent fixa loca, sicut numeri:

et nec constitutiva eari essent fixa con-

stitutio numerorum invariabiliter: cum his tamen ita quod

res specificantes ha-

beant latitudinem, ut obiciendo de calore probatur. Sermo enim nostra forma-

lis est, & nihil aliud invenimus, nisi quod res specificans vt sic,

stat in indiuisibili, licet ipsam res non

vt specificans, sed quomodolibet alter

habeat latitudinem. Quomodo autem hoc

fit ad propositum negotium pertinens, in

frequenti patebit du-

bio.

Circa distinctionem & differentiam for-

marum in littera sub-

junctam, quod quædam secundum se, vel

aliquid sui fortiori-

ter speciem, & quæda-

e alio, ad quod ordinantur: & illæ

secundum se habent

determinata ratione

neque in plus, neq; in minus declinabilem: iste vero possunt sec-

undum se diversificari in plus & minus salua unitate specifica

propter unitatem eius, ad quod ordinantur, dubius est & de sen-

tu verborum, & de efficacia ad propositum. De sensu quidem, quia

cum differentia sit intrinsecum constitutivum omnis forma, nulla

est forma, que sic fortioriter speciem ab extraneo, quia omnis

forma secundum suum naturam specificam pure sumptu-

annexus est motus accessus ad illud maior & minor, secundum

quem huiusmodi forma secundum se dicuntur augeri, vel minui-

tes autem accessus non possunt ponni in aliis formis: quoniam

nihil extra recipiunt specificans, cui diuisibili annexi

est posse verbi gratia. Scientia, quia secundum suam naturam re-

spicit scibile, ex hoc ipso quod non abstrahit a scibile specificante,

consequitur quod plus & minus ad ipsum scibile accedere pos-

sit, plura vel pauciora de ipso attingendo. Calor autem nihil praeter

specificam naturam intrinsecam dicens, nihil habet vt sic, va-

riabile. Et hec est intentio authoris de augmento, & diminutio-

ne formarum secundum se.

Ad hoc dicuntur, quod non est sensus, quod formarum quædam

includant se differentiam constitutivam, & quædam non: quoniam

differentia est quæ codicet ad esse, & eius quod est esse, rei

parts est, vt in prædicabilibus dicuntur: & stultum est hoc vertere

in dubium. sed sensus est, qñ quædam formas habent suam dif-

ferentiam sine ordine ad aliquid extraneum, vt calor, albedo, &

huiusmodi quædam vero habent suas differentias cum ordine ad

aliquid extraneum, ita qñ non sunt absolubiles ab illo extraneo,

vt motus, potentia, habitus, & si quid est huiusmodi, de quibus in 1. lib. diffuse sermo est habitus. Et hie sensus nullam patitur calumniam, aut fallitatem, vt ibi ostensum est. Efficacia autem facta haec ad intentum, quoniam forma ex sua natura specifica tantum nihil habent, nisi quod fortuntur ex suo specificatu, qñ

pertinet ad rationem sanitatis, secundum quod haber dispositio-

nem conuenientem naturæ aialis, cui possunt dispositiones diuersæ conuenientes esse. Vnde potest variare dispositio in plus vel minus,

& tñ semper remanet sanitatis ratio. Vñ Philosophus dicit in 10. * Eth. qñ sanitas ipsa recipit magis, & minus.

Non enim eadem est commensuratio in omnibus, neq; in vno, & eodem semper: sed remis-

sa permanet sanitas usque ad ali-

quid. Huiusmodi autem diuersæ dispositio vel commensuratio-

nem sanitatis habent secundum excelsus & excessum. Vnde

si nomen sanitatis esset impositum soli perfectissimæ commensurati-

onis, tunc ipsa sanitas non dicere-

tur maior vel minor. Sic igitur pa-

tet qualiter aliqua qualitas, vel for-

ma posuit secundum se ipsam d' au-

geri vel minui, & qualiter non.

Si vero consideremus qualita-

tem, vel formam secundum participa-

tionem subiecti, sic est inueniuntur quædam qualitates, & forma

recipere magis & minus, & quædam non. Huiusmodi autem diuer-

sitas causam * Simplicius assi-

gnat ex hoc, qñ substantia secundum se ipsam non potest recipi-

re magis & minus, quia est ens per

se, & ideo omnis forma, quæ sub-

stantialiter participatur in subiec-

to, caret intensione & remissione;

vnde in genere substatiæ nihil d' secundum se est intensor & remis-

sor, & tamen remanet eadem spe-

cie propter unitatem termini, ex

quo specificatur. & idem potest

dicitur aliquid secundum magis

Ca. 3. paulo
post princi-
com. 5.

D. 315.

In prædi-
cam. qual.

stat

Stat quod participatio eius latitudinem non habet. & hoc inae-
minat inter omnem formam substantiam & eius subiectum: &
ratio in litera ponitur, quia scilicet specificat subiectum. Specifi-
care enim actus est in individuibili consitens, ut dictum est: &
est sermo de specificatione subiecti non in tali, aut tali specie,
sed simpliciter: quod

Tex. 15. to.
mo 2.

In isto art.

Tex. 10. to.
mo 3.

In prædica.
quali. post
mediana il.
lius to. 1.

Tex. 17. to.
mo 2.

sunt inveniuntur in forma
substantia: cetera enim specificat

secundum quid. Se-
cundo contingit, si
de ratione formæ fit
individuibilitas non in
partes quantitatibus,

sicut numerus & cir-
culus partes habent
sed in plura, quorum
aliquo adiuncto, vel
ademptio, perfectior
aut minus perfecta
fit: quod est carere
latitudine. & est ser-
mo de forma, non de
specificante ipsam.
Iam enim dictum est,
quod omnis specificans
ut sic, constituit
in individuabilitate: nunc autem dicimus, quod non ois forma
constituit in individuabilitate: sed
quædam sicut species figurarum, &
numerorum, & quæda-
non, vt multe
quantitates primæ &
tertiae speciei. calori-
enim adempto aliquo
gradu sive lati-
tudinis remissio est,
& apposito intensio
est. Circulus autem
quocunque variato,
aut non remanet circu-
lus, aut eque: &
sic habes, & quare
quædam formæ secun-
dum suas specifica-
tas naturas augmen-
tar, & quædam non,
& hoc propter anti-
quos: & quare quæda-
formæ suscipiunt
magis & minus, vt
reliciunt subiectum,
& quædam non.

Circa rationem
affignam in eodem
1. articulo, qualitio. 52.
quare quædam for-
ma vt participabiles
in subiecto, susci-
piunt magis & mi-
nus, & quædam non,
dubium duplex re-
stat. Primo de spe-
ciebus quantitatibus
continua infra lati-
tudinem continui,
scilicet linea, super-
ficie, & corpore; ha-
enim in litera non
traçtantur, nisi vt in-
duunt discreti ratio-
nes, puta, bicubitus,
tricubitus &c. Et tam-
en hæ nec specificant,
neq; individuibil-
itatem de sua ratione fortuntur, & consequenter suscipere de-
berent magis & minus, si ratio litera esset sufficiens: constat autem quod non suscipiunt magis & minus. Secundo de natura-
libus potentijs, quæ ponuntur in secunda specie qualitatibus, vt in-
tellectus, voluntas, concupiscentia &c. Quæ etiam sunt ab alijs ma-
gis & minus, & tamen nec specificant, nec individuabilitatem habent.

aut minus. Vnde Philosoph. di-
cit in 7. Phys. * qd cum aliquid ac-
cipit formam & figuram, non dicitur
alterari, sed magis fieri. Aliæ vero
qualitates, quæ sunt magis di-
stantes a substantia, & coiungun-
tur passionibus & actionibus, re-
cipiunt magis & minus fm partici-
pationem subiecto. Potest autem
magis explicari huiusmodi
diuersitatis ratio. vt n. * dictum est,
id a quo aliquid habet speciem,
oportet manere fixum, & stas in
individuibili. Duobus igitur mo-
do pōt contingere, qd forma no
participatur fm magis & minus.
Vno modo, quia participans ha-
bet speciem secundum ipsam: & inde
est qd nulla forma substantialis
participat fm magis & minus: &
pp hoc philosophus dicit in 8. *

Meta. qd sicut numerus no habet
magis neq; minus, sic neq; substi-
tuta qua est fm specie, id est, quanti-
tum, ad participationem formæ
specifice, sed si quidē quæcumq; ma-
teria, id est, fm materiales disposi-
tiones inveniuntur magis & minus
in substantia. Alio mō pōt con-
tingere ex hoc, qd ipsa individuibi-
litas est de rōne formæ: vñ oportet
qd si aliquid participet formā
illā, qd participet illā fm rōne in-
dividuibilitatis. & inde est, qd spe-
cificas numeri non dñr fm magis
& minus: quia vnaqueq; species
in eis cōstituitur per individuibile
vinitatē. & eadē ratio ē de specie-
bus quantitatibus cōtinuas, que fm
numeros accipiunt, vt bicubitus
& tricubitus: & de relationibus, vt
duplū & triplū: & de figuris, vt tri-
gonū & tetragonū. & hæ rōne
ponit Arist. in Prædica. vbi assi-
gnas rōne quare figura non reci-
piunt magis & minus, dicit. Quæ
quidē recipiunt trigonationē &
circuli, & similiter trigona, uel
circuli sunt, quia individuibilitas
est de ipsa eorū rōne. vñ quæcumq;
participant rationē eorum, oportet
qd individuabiliter participent.
Sic igitur patet, qd cūm habitus &
dispositiones dicantur secundū
ordinem ad aliquid, vt dī in 7. *

Phys. duplicer pōt intensio &
remissio in habitibus & dis-
positionibus cōsiderari. Vno modo,
suscipit magis & minus, quia qualitas suscipit
debet magis & minus, si ratio litera esset sufficiens: constat autem
quod non suscipiunt magis & minus. Secundo de natura-
libus potentijs, quæ ponuntur in secunda specie qualitatibus, vt in-
tellectus, voluntas, concupiscentia &c. Quæ etiam sunt ab alijs ma-
gis & minus, & tamen nec specificant, nec individuabilitatem habent.

F Ad primum ex duplice capite potest. Primo, qd hinc quan-
titates computatae sunt cum formis specificantibus quod ad hoc:
propter eas um propinquitate in ad substantiam a Simplico, ut pa-
tet in litera. Et propterea author cum dictum Simplici non re-
tulerit, sed explanauerit & ampliauerit, in illa computatione es-
dimisit, quia illa es-
sunt, & cum hoc, co-
natus est ex sua expli-
catione de eisdē sub-
alia rōne reddere, pō-
ne. Secundo, qd sub-
stāta praefatis difi-
ciliōnēs est forma non
essentialiter quanta
quantitate molis, ut
in principio corporis
ar: initetur, quoniam
magnitude formans
de qua est quæcumq;
ca quæ est augmentum
& diminutio, quæcumq;
litera contra magni-
tudinem quantitas
molis, & sic quan-
titas molis tanquam
habens alterius generis
magnitude & aug-
mentum, & diminu-
tionem, extra prela-
tem diffinitionē principio art, rema-
nit. Erat ergo secundū
hoc ratio litera de
formis non essentialiter
quantis quanti-
tate molis, quare que-
dam suscipiunt ma-
gis & minus, & quan-
dā non; & merito,
qd de istis est dubiu-
llas enim confitit
suscipere magis & mi-
nus nec obstat quod
author est ad quanti-
tatis continuo spē
alias sermonē ex-
tenderit, quoniam
hoc ad perfectionem
spectat doctrina &c.

Ad SECUNDVM Dicendum, qd
habitūs quidem perfectio est, no
tū talis perfectio, qd sit terminus
sui subiecti, puta, dans ei spe-
cificum: neq; ē in sui ratione ter-
minus includit, sicut spēs num-
rorum: unde nihil prohibet quin
recipiat magis & minus.

Ad TERTIVM Dicendum, qd
alteratio primo quidē est in qua-
litatē tertiae speciei: in qualitatibus
uerò prime spēi pōtē alteratio
per posterius. Facta. n. alterōne
secundum calidum & frigidum,
sequitur animal alterari secundū
fanū & egrum. Et similiter facta
alteratione secundum passiones
appetitus sensitiui, uel secundum
uires sensitivas apprehensiuis, se-
quitur alteratio fm scientiam &
uirtutes, ut dicitur in 8. * physic.

A D SECUNDVM sic procedit.
Vñ, qd augmentum habitū
fiat p additionē. Nomē. n. augmē-
ti, ut dictum est, a quantitatib. corpo-
ralibus transfertur ad formas: sed
in quantitatibus corporalibus no
fit augmentum sine additione.
unde in 1. de Generatione dicit,
quod augmentum est præexisten-
ti magnitudini additamentum.
ergo & in habitibus non fit aug-
mentum, nisi per additionem.

suscipit magis & minus, quia qualitas suscipit magis & min⁹ &c.

Super quest. quinq; simile secunda articulū secundū.
In art. 2. eiusdem qd dubia duo sunt. Primum est circa dis. facti
in litera. f. qd si intensio in formis intelligitur p additionē, hoc

non potest esse nisi dupliciter, scilicet uel ex parte ipsius formæ, vel ex parte subiecti &c. Est in distinctio hæc secundum sensum litteræ intellectæ insufficientis, quoniam secundum literam additionem ex parte formæ nihil aliud significat, quam additionem speciæ. Contra autem quod præter additionem specifica & ex parte subiecti, datur tertius.

P 2 Præt. Habitus non augetur nisi aliquo agente, sed omne agens aliquid facit in subiecto paciente, sicut calefaciens facit calorem in ipso calefacto. ergo non potest esse augmentum, nisi aliqua fiat additione gradus ad gradum, uel remotionem gradus a gradu, insufficientis, ergo uidetur diffin.

P 3 Præt. Secundum dubium ualde arduum, & non nisi cum Diu. Tho. adiutoriori solubile, est de efficacia huius processus ad excludendum intentionem formarum non fieri.

S E C O N D A est, quod Philo so. dicit in 4.*Phylo. Ex calido fit magiscaldum, nullo facto in materia calido, quod non esset calidum quando erat minus calidum. ergo pari ratione, nec in aliis formis quod augent, est aliqua additio.

R E S P O N. Dicendum, quod huius questionis solutio dependet ex præmissa. Dicatum est etiam supra, quod augmentum & dimi-

natio in formis, quæ intenduntur & remittuntur, accidit uno modo non ex parte ipsius formæ secundum se considerata, sed ex diuerbia participiæ subiecti: & iō hmoi augmentationum habituum, & aliarum formarum non fit per additionem formæ ad formam, sed fit per hoc, quod subiectum magis uel minus perfecte participat unam & candem formam, & sicut per agens, quod effectu sit aliquid actu calidum quia si de nouo incipiens participare formam, non quod fiat ipsa forma, ut probatur 7.* Met ita per actionem intentionis ipsius agentis efficitur magis calidum, tanq; perfectius participans formam, non tanq; formam aliquid addatur. Si n. p. additione intelligeretur hmoi augmentationum in formis, hoc non posset esse, nisi uel ex parte ipsius formæ, uel ex parte subiecti.

C Si aut ex parte ipsius formæ, tam dictum est, quod talis additio uel subtractio spem uariaret, sicut uariatur spes coloris, quod de additur ad id, cui additur, ueritas autem deficit, tunc quoniam nullæ forma naturalis intensibilis uenit de foris, nisi apud ponentes formas creari, licet quod ad formas supernaturales, charitatem sci licet, & huiusmodi, uerisificetur aduentus de foris sed præfens fermos eum communis, tunc quoniam non est etiam hic uera additionis secundum extranea, prout scilicet agens additur agenti, ut author in 24. questione. 2. articulo 5. ad 2. dicit. & haec etiam additione est per accidentem, quia plura lucentia, aut calefacientia concurrent in unius totalis agentis. In tercio autem additionis ratio eo solo modo appareat, quo quicquid noui quomodo libet a definitione aduenire dicimus. sed ueritas est, quod ibi nulla est additione nec quo ad fieri, nec quo ad factum esse: non quod ad fieri, quia non ad dictio est, sed educatione: nec quo ad factum esse quia non saluatuerit distinctionem inter aditum, & cujus additur: sicut inter formam in facto esse, & materiam. Ad cuius clarorem notioriam scito, quod additione per educationem de potentia subiecti gradus ad gradum per intensiōnem in formis, dupliciter estimari potest. Primo, quod se habeant gradus a diuīcē, sicut unitas superueniens unitati in numeris non quod ad distinctionem, sed quo ad distinctionem. & hanc phantasiam sequi uidetur ponentes formas intendi per additionem gradus ad gradum, estimant enim formam competentem multos eiusdem speciei gradus aduenientes, & recedentes, ac si fingeremus, quod numerus aliquis invariatus secundum substantiam perderet, & acquireret diuersas unitates, continuas tamen: & hoc reputatur chimera. Vnde secundo estimatur, quod ipsa simplex essentia forma perfectior sit in hoc ipso, quod subiectum sibi magis subiectum formaliter, & hoc est ipsam intendi: & quanto magis s' hoc habet, tanto est magis intensa. Et propterea dicere oportet loquendo de intensione formæ ut corporaliter respicit subiectum, quod semper quando est intensior, sit perfectior secundum essentiam, & esse & inesse in subiecto, & econseruari. Nec aliqua ibi interuenit corruptio, sed sola omnium prædictorum augmentatio. Diuus ergo Thomas de additione formaliter iuxta physicum morem tractans, primū modum, qui solus additionem formalem præferit, distinxit contra alios duos, quos & pro unico computauit, quia quod ad intrinsecam in hoc proposito non differunt, & quodammodo distinctiones eorum meminit in 2.2. in loco allegato, & illum semper improbavit, immo in secundo sententia distinctione decimali prima, dicit se non posse illum in eligere formaliter. hos autem, seu firmauit: & hinc quidem, quia tractat in communi, primo ex communibus, quia forma non sit, sed compositum: additione enim nonnulla est si forma fieret. secundo ex propriis additionibus, quia scilicet additione distinguuntur &c. ut patet in litera. & per

Prima Secunda S. Thomæ.

O hac

QV AEST. LII.

ARTIC. II.

per hæc patet solutio ad obiecta. Et tu qui graduum additione utris disputato, si hanc expressi urus dicis sententiam a lapsu foli linguae cohendens relata &c.

Circa eandem difficultatem de intentione & remissione forma-

Quæcunq; cœlum dimicatur ac intermixtum poma-
rum in eodem ar. 52. q. dubium adhuc occurrit ex Scoto in vlt.
C. 17. distinctionis.

pallido fit album. Si vero huius-

primi sententie, ipse si-
quidem non solus, ut opinor, solum non
intentum a diu Tho-
ma sic impugnauit,
ut in aliquo differ-
tia secundum rem.
duo enim creduntur
affirmari, prius est
q̄ forma intendan-
tur proprie, & remittan-
tor tantum secun-
dum habitudinem ad
subiectum. secundū
est, q̄ res illa que est
forma, q̄ intendantur
& remittitur, nihil
sui reali abfoluitam
acquirit aut perdit,
sed ictum aliquid in
ordine ad subiectū.
Et utrumque Scot. im-
pugnat. Secundum
ueritatem autem se-
cundum dictum non
est S.Tho. sed contra
ipsum, ut ex supradic-
tis patet: unde non
oporet respondere
objectione contra illud.
Primum vero dictū
affertum a diu Tho-
mā, nec est mirum q̄
impugnatur a Scot.
quoniam discorda-
vita principio. Diu-
xim enim Tho. posuit for-
mas habere quicquid
habent aut ex ratio-
ne formalia, specifica,
aut ex subiecto,
sive materia, ita quod
quicquid materiale
ideat non specificum
est in eis, ex materia
positum. ille autem nō.
Et propter author
latitudinem forme se-
cundum magis & mi-
nus, cum infra specie
sit, matricaleque ali-
quid id sit in specie,
ad subiectum redu-
xit, sicut & cetera
materiale & individu-
alitatem. Scotus autem sequens suas proprietates individuales, vult
q̄ si per impossibile forma ita abstraheretur a subiecto, quod nec
etiam aptitudinaliter trespiceret subiectū, sive per magis & mi-
nus: ita q̄ hoc nec conuenit forma in ordine ad subiectum, nec o-
ritur quoque modo ex subiecto. sicut quantitas molis, si per im-
possibile non haberet inclinationem ad subiectum, adhuc esset
maior uel minor. Probat autem hoc, si contraria in summo sunt
incompossibilia, remissa vero compossibilia. ergo incompossibili-
tas formarum confurgit ex gradibus, ergo gradus conuenienter for-
mis priusquam recipiant subiecta. Prima consequentia est per
se nota: secunda probatur, quia prior est incompossibilitas for-
marum in se, quam sit earum in subiecto recipiente: quia enim si
binuicem repugnant, ideo non possunt recipi in eodem, & non
econvergo, ergo &c.

¶ Ad hoc dicitur primò, quod antecedens est falsum loquendo
vit loquimur, de contraria formaliter non uirtualiter intentus,
ut in medio: & secundum se, non secundum extrinseca: puta
animam uel cœlum, uel formam misti: contraria enim cum
ex specifica differantur contraria sint, ut patet ro, Metaphys.
per hoc idem sunt incompossibilia in eodem, ut patet ibi-
dem. unde Aristot. omnes conditiones contrariorum, inter
quas est incompossibilitas in eodem, reducit ad perfectam
differentiam, ut patet ibi. Contraria ergo in quoquecumque sunt gra-

du; contraria sunt & incompatibilia in eodem, & alterum contra alterum pugnat, quod autem in multis maneat remissa, hoc facit forma multi contingens & nihilominus mutuo contra remittit remissa sicut in summo proportionaliter. Dicunt secundo, quod dato antecedente, prima consequentia non ualeat, quia in-

nisi secundum omnes partes suas
sit talis; et aliter ad perfectiorem
comensurationem perducatur,
hoc contingit immo transmutatio-
nem simplicium qualitatum, que
non augentur, nisi secundum in-
tensionem ex parte subiecti parti-
cipantis. Quomodo autem se habet
circumstantes, * infra dicetur.

AD PRIMVM ergo dicendum,
¶ etiam in magnitudine corporal i
contingit duplicita augmen
tum. Vno mō, per additionem
subiecti ad subiectum, sicut est in
augmento uitientium. Alio mō,
per solam intensionem absq; om
ni additione, sicut est in his quæ
rare sunt, ut dicitur in 4.* Phys.

A D S E C V N D V M dicendum, q
causa augens habitum, facit qui-
dem semper aliquid in subiecto,
non autem nouam formam, sed
facit q subiectum perfectius par-
ticipet formam praexistentem,
aut q amplius se extendat.

Ad 111. dicendū, quod id qd
nondum est album, est in poten-
tia ad formam ipsam, tanquam nō-
dum habens formam, & ideo a-
gens causat nouam formam in
subiecto, sed id quod est minus
calidum aut album, non est in po-
tentia ad formam, cum iam actu
formam habeat, sed est in poten-
tia ad perfectum participationis
modum, & hoc consequitur
per actionem agentis.

ARTICVLVS III.

Vtrum quilibet actus augeat habitum.

AD TERTIVM sic proceditur.
Vñ quod quilibet actus au-
geat habitum. Multiplicata enim
sit prior omni respectu ad subiectum, quia

In primis obiectu actuum, quod
pabilitate talium formarum in subiecto, ex qua confurgit incom-
pibilitas, secundum gradus in formis in le, & in subiecto.
¶ Ad exemplum autem Scotti de quantitate molis, dicitur quod
quantitatim conuenit esse maiorem & minorem in eadem specie,
non ex hoc quod est participabilis a subiecto, & ideo non effi-
mille, sed ex hoc ipsis, quia participat naturam materię, unde si au-
feratur ab ea id, quod habet ex hoc, quod participat naturam
materię, neque individuum secundum le, nec maius nec minus
habetur &c.

¶ Super questionis quinquagesimae secunda articulum tertium.

In articulo tertio eiusdem questionis quinquefigemate tecum
dæ, nihil scibendum occurrit, nisi pro Noutius, quod fecit
ante genitum habitum in anima potuit anima intensior actu
generare ipsum, ita post genitum potest intensior actu, quam si
elite etiam ad quem fe exendit praesens habitus, augere cundem,
eodem utens principio actiuo intensius, quam prius ullus fuerit.
Ex hac namque parte habet uim augmentatiuam, unde habet ge
neratiuam, quamvis ad augendum nonnihil operetur iam in
choatus habitus non ea ratione, quia nihil prohibet augere al
iquid seipsum, ut patet ex secunde de anima, quoniam hoc de aug